
Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 201756 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA Nº 4, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 4° da Lei nº
8.181, de 28 de março de 1991 e art. 13 da Estrutura Regimental,
aprovada pelo Decreto nº 8.644, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Art.1º Alterar a Comissão Permanente de Avaliação de Pro-
jetos de Patrocínio, instituída pela Portaria n° 149, de 17 de agosto de
2016, na forma a seguir:

Titular: Tânia Maria da Silva Penha - Matrícula SIAPE n°
2031 - DMARK

Suplente: Tiago José Tomazella - Matrícula SIAPE n°
3528892 - DMARK

Titular: Guilherme de Miranda Clementino - Matrícula SIA-
PE n° 1862202 - DMARK

Suplente: Mariana de Souza Pedreira de Freitas - Matrícula
SIAPE n° 2031980 - DMARK

Titular: Jânio de Andrade Bangoim - Matrícula SIAPE n°
666699 - DMARK

Suplente: Joaquim Estevam Neto - Matrícula SIAPE n°
1904958 - DMARK

Titular: Alexandre Nakagawa - Matrícula SIAPE n° 1639677 - AGES
Suplente: João Paulo Natário de Aguiar - Matrícula SIAPE

nº 1546813 - DIPRO
Titular: Leila Maria Q. de Carvalho Holsbach - Matrícula

SIAPE nº 678419 - DIPRO
Suplente: Fátima Paula Pinto Romero - Matrícula SIAPE nº

678315 - DIPRO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VINICIUS LUMMERTZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 46, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituto, no uso de suas
atribuições e ainda tendo em vista o disposto nos art. 11 e 12 do
Decreto-Lei n.º 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo
Decreto n.º 83.937, de 6 de setembro de 1979, alterado pelo Decreto
86.377, de 17 de setembro de 1981, resolve:

Art. 1º Delegar competência para atuar como Ordenador de
Despesa, o servidor FRANCISCO WILLAME CORREIA DE LIMA,
CPF 155.186.473-87, no que se refere aos atos necessários à exe-
cução orçamentária dos créditos e recursos consignados na Unidade
Regional do Ceará, ficando revogada a Portaria n° 162, DOU de
26/03/2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO VINAUD

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 64, DE 3 FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT nº 112, de
10 de maio de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e
considerando o processo nº 50525.000005/2017-48, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor JOSE FRANCO NEVES FILHO, Matrícula SIA-
PE nº 0850217, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
"S", Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Agência, com fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de
2005.

Art.2º Declarar extinto o cargo de Agente Administrativo,
ocupado pelo servidor JOSE FRANCO NEVES FILHO, Matrícula
SIAPE nº 0850217, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico
desta Agência, em conformidade com o parágrafo único, do artigo
113-A, da Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001.

EDUARDO JOSE MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO

DE JANEIRO

PORTARIA Nº 7, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.000409/2016-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora MARIA HE-
LENA SEREJO EVANGELISTA, matrículas DNIT nº 2314 e SIAPE
nº 843879, ocupante do cargo de Arquivista, código AR-2301, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos in-
tegrais..

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 6, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando a competência que lhe foi de-
legada pela Portaria nº 931, de 30/05/16, do Diretor-Geral do DNIT,
publicada no DOU de 01/06/2016, tendo em vista o que consta no
Processo nº 50614.001116/2016-91, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora ALBA-
NIZA SOUSA DA SILVA PINTO, matrículas DNIT nº 422-7 e SIA-
PE nº 844022, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código
NI-08001, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Qua-
dro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência
Regional no Estado do Rio Grande do Norte, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional Nº 47/2005, com paridade e pro-
ventos integrais, com opção pela incorporação da gratificação de
desempenho consoante Lei 13.371, de 14/12/2016.

WALTER FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 68, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 43/2017 - ASJUR/BSB e nº 149/2017/GEREH/SUREH,
resolve:

Nomear LUCAS RESENDE ROCHA JUNIOR, para exercer
o cargo comissionado de GERENTE JURÍDICO DE CONSULTIVO,
vinculado à ASJUR, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MÁRIO MONDOLFO
Interino

Ministério dos Transportes, Portos e

Aviação Civil

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 47, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL no uso da competência que
lhe foi subdelegada nos termos do art. 4º, da Portaria Ministerial nº 290, de 04
de agosto de 2016, publicada no DOU de 05 de agosto de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, JOÃO RODRIGUES PINTO FILHO,
CPF nº 000.175.973-66, do cargo de Assistente Técnico, código
DAS-102.1, da estrutura do Departamento de Obras e Serviços em
Empresas Vinculadas da Secretaria de Infraestrutura Portuária, da
extinta Secretaria de Portos da Presidência da República.

ANA PATRIZIA GONÇALVES LIRA

PORTARIA Nº 48, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 4º, da Por-
taria Ministerial nº 290, de 04 de agosto de 2016, publicada no DOU
de 05 de agosto de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 1° de fevereiro de 2017, RICAR-
DO TAVARES DE JESUS CASTELO BRANCO, CPF nº 008.927.191-
25, do cargo de Assessor Técnico, código DAS-102.3, da estrutura do
Gabinete da extinta Secretaria de Portos da Presidência da República.

ANA PATRIZIA GONÇALVES LIRA

PORTARIA Nº 49, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 5º, da Por-
taria Ministerial nº 290, de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 05 de agosto de 2016, resolve:

Dispensar RICARDO TAVARES DE JESUS CASTELO
BRANCO, CPF nº 008.927.191-25, do encargo de substituto eventual
do Diretor do Departamento de Informações Portuárias, código DAS
101.5, da estrutura da Secretaria de Políticas Portuárias da extinta
Secretaria de Portos da Presidência da República.

ANA PATRIZIA GONÇALVES LIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 28, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e considerando o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 416ª
Reunião Ordinária, ocorrida em 1º de fevereiro de 2017,

Resolve:
Art. 1º Exonerar Aguinaldo José Teixeira, Matrícula SIAPE

nº 1108635, do Cargo Comissionado de Gerência Executiva, Código
CGE IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

Conselho Nacional do Ministério Público
.

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 20, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017(*)

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria CNMP-CN n. 15 de 30 de janeiro
de 2017, publicada no DOU, Seção 2, nº 135, de 1 de fevereiro de
2017, pág. 115; mantendo todos os seus efeitos, conforme segue:

Onde se lê:
"Art. 1° Dispensar, a partir do dia 27 de janeiro de 2016, a

pedido, em razão posse em outro cargo público, o servidor Rodrigo
Oliveira Carvalho Santos da requisição para auxiliar nos trabalhos
desenvolvidos pela Corregedoria Nacional".

Leia-se:
"Art. 1° Dispensar, a partir do dia 27 de janeiro de 2017, a

pedido, em razão de posse em outro cargo público, o servidor Ro-
drigo Oliveira Carvalho Santos da requisição para auxiliar nos tra-
balhos desenvolvidos pela Corregedoria Nacional.".

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE
Substituito

(*) Republicada por ter saído no DOU de 3-2-2017, Seção 2, página
59, com incorreção no original.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 80, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República EDUARDO RIBEIRO
GOMES EL-HAGE para auxiliar o Procurador-Geral da República no
cumprimento de diligências no interesse da Notícia de Fato nº
1.00.000.020368/2016-12, em São Paulo/SP, nos dias 1º a 3 de fe-
vereiro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 88, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República MA-
RIA SOARES CAMELO CORDIOLI para oficiar, provisoriamente,
nos processos da área de Direito Criminal do Superior Tribunal de
Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro
de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017 57ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 98, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 57, inciso III da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o OFÍ-
CIO/GAB/FAVS/N° 01/2017, resolve:

Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO do encargo de
membro suplente da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal (combate à corrupção).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 99, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Ofício nº 01/2017/CDP-
STJ/LCFF, de 17 de janeiro de 2017, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Luiza Cristina Fonseca Frischeisen, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria
PGR/MPF nº 1053, de 30 de novembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, do dia 5 de dezembro de 2016, página
42.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 102, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PRR
4ª Região nº 1.04.007.000020/2017-32, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à Doutora AN-

TÔNIA LÉLIA NEVES SANCHES, matrícula 196-1, Procuradora

Regional da República da Carreira do Ministério Público Federal,

com proventos do cargo intermediário da Carreira, e com fundamento

no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-

titucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o art. 7º da Emenda

Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 93,

inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de

15/12/1998, e art. 129, §4º, ambos da Constituição Federal.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 36, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10389533 RICARDO ROGER RIBEIRO SOARES PI PRT-22ª B.JESUS (BOM JESUS ) VACANCIA - IRANILDO RODRIGUES SAMPAIO, CPF: 039.985.693-59 - PT/PGT-800,

DE 28/12/2016, DOU DE 02/01/2017.

PORTARIA No- 37, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
39 10171938 BRUNO AVILA FONTOURA KRONKA MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA FLORESTA) VACANCIA - DANILO CANEDO GUEDES , CPF: 027.232.151-64 - PT/PGT-781, DE

20/12/2016, DOU DE 23/12/2016.

PORTARIA No- 38, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
78 10141471 JULIA MARTINS HERMES SC PTM-12ª LAGES (LAGES) VACANCIA - ANDRE SANTOS LUSTOSA DE ARAGAO, CPF: 017.988.385-24 -

PT/SGP-438, DE 20/12/2016, DOU DE 21/12/2016.

PORTARIA No- 39, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
58 10407340 PEDRO DO CARMO SANDIM JUNIOR MS PRM-DOURADOS (DOURADOS) EXONERAÇÃO - BRUNO EIJI MATUOKA, CPF: 348.967.648-38 - PT/SGP-432, DE

14/12/2016, DOU DE 15/12/2016.



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 201758 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 40, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
86 10137324 JOAO CARLOS FALK JUNIOR PR PRM-JACAREZINHO (JACAREZINHO) VACANCIA - HELIZA CRISTINA CAVALCANTI FERNANDES, CPF: 737.103.851-72 -

PT/SG-20, DE 11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.

PORTARIA No- 41, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
93 10001987 RAFAEL DA SILVA SENA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) VACANCIA - NATANNE LIRA DE MORAIS, CPF: 025.620.943-01 - PT/SGP-3, DE

11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.

PORTARIA No- 42, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
25 10101353 JEAN NASCIMENTO DE CARVALHO RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - NAYRA BRANDAO ROCHA, CPF: 516.744.912-04 - PT/SGP-10, DE

11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.

PORTARIA No- 43, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
537 10131633 DANIELA SILVEIRA ROCHA FRAGA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - LUCIANA CASSIA NOGUEIRA GUIMARAES REBOUÇAS, CPF:

665.566.433-00 - PT/SGP-12, DE 11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.
540 10300231 PAMELLA LOPES MELLO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ERICK JOSEPH RABELO CHAGAS, CPF: 069.060.694-03 - PT/SGP-427,

DE 14/12/2016, DOU DE 15/12/2016.
543 10209398 EDUARDA JORGE ARAUJO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - GABRIEL MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA, CPF: 495.552.352-87

- PT/SG-1064, DE 14/12/2016, DOU DE 15/12/2016.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
970 10088789 RAISSA BARBOZA FERREIRA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ISABELLE MARITZA DE OLIVEIRA GOMES, CPF: 023.278.971-14 -

PT/SGP-15, DE 11/01/2017, DOU DE 13/01/2017.
971 10164680 HERIK MOYSES DE FREITAS BORGES DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - DANILO CASQUEIRO DE ARAUJO, CPF: 008.112.271-38 - PT/SGP-440,

DE 21/12/2016, DOU DE 22/12/2016.
972 10003722 MONICA MIKI UMEDA DE MOURA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - FERNANDO RIBEIRO DE CASTRO, CPF: 966.593.606-97 - PT/PGT-799,

DE 28/12/2016, DOU DE 02/01/2017.
974 10059083 THALISSA CRISTINA LEAO E SOUZA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - RAQUEL SCAPOLATEMPORE MORATO, CPF: 090.018.226-14 - PT/PGT-

520, DE 28/12/2016, DOU DE 02/01/2017.
975 10162727 HUGO FERREIRA DE MOURA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - VINICIUS BARBOSA ARAUJO, CPF: 710.689.611-04 - PT/PGT-8, DE

12/01/2016, DOU DE 16/01/2017.



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017 59ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
539 10173818 RUTH MARTINS OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - CARLOS FERREIRA DE AGUIAR, CPF: 090.911.727-62 - PT/SGP-430,

DE 14/12/2016, DOU DE 15/12/2016.
544 1 0 11 8 6 6 6 MARILDA SOARES DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ANA LIDIA SOARES VASCONCELOS, CPF: 053.842.123-14 - PT/SG-

1065, DE 14/12/2016, DOU DE 15/12/2016.
547 10070865 ENDERSON FLAVIO COSTA LIMA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - DOMINIQUE DE PAULA RIBEIRO, CPF: 705.168.121-49 - PT/SG-21, DE

11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.
548 1 0 1 3 4 8 11 NATALIA DE SIQUEIRA PENNA QUIN-

TA E S
DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDREI LEAL GENSCHOW, CPF: 965.320.921-34 - PT/SGP-16, DE

11/01/2017, DOU DE 13/01/2017.
550 1 0 0 11 4 1 8 REBECA LINS DE ALBUQUERQUE AGA-

NETTI
DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ERICK MAGALHAES SANTOS, CPF: 042.772.975-01 - PT/SGP-428, DE

14/12/2016, DOU DE 15/12/2016.
552 10416341 RAFAEL BRITO GARRIDO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - BRUNO SILVA, CPF: 892.768.761-20 - PT/SG-1097, DE 19/12/2016, DOU

DE 21/12/2016.
553 1 0 11 7 1 9 5 JEAN PIERRE LUDUVICO MACHADO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - WILLIAN DA ROCHA SARMENTO, CPF: 109.247.117-01 - PT/PGT-9, DE

13/01/2017, DOU DE 16/01/2017.
555 10022109 ANDRE LIRA VIEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - FABRICIO RODRIGUES DE SOUSA, CPF: 946.349.983-00 - PT/SGP-13,

DE 11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.

PORTARIA Nº 44, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
53 10265709 LUCAS CASTRO DE PAIVA AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - JOSE MANUEL MELO DOS SANTOS, CPF: 415.319.814-53 - PT/SGP-

441, DE 21/12/2016, DOU DE 22/12/2016.

PORTARIA Nº 45, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de , conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10070400 CHARLES DE VASCONCELOS SOUSA PA PR-PA (BELÉM) VACANCIA - EVILSON LUIS BONFIM OLIVEIRA, CPF: 020.045.823-08 - PT/SGP-9, DE

11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.

PORTARIA Nº 46, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo I desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 2, de 30/01/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
27 10213387 HAINA CASTRO REGO TO PRM-ARAGUAINA (ARAGUAÍNA) VACANCIA - EROTIDES MARTINS REIS NETO, CPF: 025.163.031-57 - PT/SGP-6, DE

11/01/2017, DOU DE 12/01/2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 86, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01 de fevereiro de 2017,
DEBORAH DE VASCONCELOS TORRES, matrícula nº 28154, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de
Comunicação Setorial, da Secretaria de Comunicação do Ministério
Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 87, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar CRISTIANE ALMEIDA DE FREITAS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-
nicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 5593, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da
4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

2.Dispensar KÁTIA LEDA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26767, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

3.Nomear KÁTIA LEDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26767, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal.

4.Designar PATRICIA CAMELO GRANATO GRIPP, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 21349, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 88, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar FLAVIA RESENDE E SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 17566, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot Monteiro de Bar-
ros.

2.Nomear LUIZ FERNANDO RODRIGUES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula nº 28350,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rodrigo Janot
Monteiro de Barros.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 89, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 201760 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.Dispensar LUIZ EDUARDO DE ARAUJO LIMA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 20680, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Haroldo Ferraz da Nóbrega.

2.Dispensar GUILHERME DE MELO COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 22526, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Renato Brill de Goes.

3.Dispensar DIOGO SOARES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25893, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1,
do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

4.Designar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS ,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 28475, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocu-
rador-Geral da República Renato Brill de Goes.

5.Designar LUIZ EDUARDO DE ARAUJO LIMA, ocupan-
te do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 20680, para exercer a função de confiança
de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Renato Brill de Goes, em vaga decorrente da dispensa de
Flávia Costa Barbosa de Lima, matrícula nº 5047, ocorrida em 26 de
janeiro de 2017, publicada no DOU de 27 de janeiro de 2017.

6.Designar TATIANNE PEREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 19284, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Haroldo Ferraz da Nóbrega, com exercício no Gabinete do
Vice-Procurador-Geral da República.

7.Designar DIOGO SOARES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25893, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Renato Brill de Goes, em vaga decorrente da dispensa de Flozilene de
Souza Oliveira, matrícula nº 6537, ocorrida em 24 de novembro de
2016, publicada no DOU de 25 de novembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 91, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ANA PAULA MATIAS CRISTALINO LESE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 25312, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica e de Conformidade,
da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2.Designar ANA PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28016, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Divisão de Legislação e Jurisprudência, da Secretaria de
Gestão de Pessoal do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
do Apostilamento de Rosane Lima Moreno, matrícula nº 7600.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 92, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de ROSANE LIMA MORENO, re-
quisitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7600, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Legislação e
Jurisprudência, da Secretaria de Gestão de Pessoas, do Ministério
Público Federal, realizada originalmente pela Portaria CHGAB/MPF
nº 1, de 3 de janeiro de 2000, publicada no Boletim de Serviço de 15
de janeiro de 2000, para considerar a designação para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Subsecretaria de
Legislação de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas, do Mi-
nistério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Ana
Paula Matias Cristalino Lese, matrícula nº 25312.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 94, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear LUIZ GUSTAVO MUZZI SANT'ANNA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Ga-
binete do Procurador-Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Cláudia Dantas Ferreira da Silva, matrícula nº 26223,
ocorrida em 19 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 20 de
janeiro de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 60, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar CRISTIANE ALMEIDA DE FREITAS, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Co-
municação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 5593, do en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

2.Designar KATIA LÊDA DE OLIVEIRA, Tecnóloga em
Laticínios, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 26767, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 67, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 06/02/2016, o servidor JOÃO
AUGUSTO CERQUEIRA, matrícula 20583-4, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da função de Secre-
tário Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da Re-
pública, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 55, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor WARLEY MARCKSON BASTOS
MOURA, matrícula nº 27363, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II do GABPR4-AHCL, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar a ser-
vidora MARCELA CRISTINA DE LIMA MARANHÃO SANTOS
DE BARROS, matrícula nº 24036, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 56, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor ALEXANDRE LINS DUTRA, matrícula
nº 24003, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função de Assistente Nível II, do GAB-
PR24-HFHJ, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, designar a servidora JACKELINE APA-
RECIDA DE SOUSA, matrícula nº 17757, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 57, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais
conferidas pelo art. 50, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20/05/1993, resolve:

Art. 1º - Designar VICTOR PEREIRA DE REZENDE JÚ-
NIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 23747-7, RELDSON SOBRAL SILVA, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
3887-3, CECÍLIA DE ALMEIDA COSTA, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 21264-4, DANIEL
HENRIQUE MOREIRA GOMES, Analista do MPU/Perícia/Enge-
nharia Civil, matrícula nº 17360-6, e DINALDO RODRIGUES
TRINDADE JÚNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Téc. da Inf., matrícula nº 12628-4, para sob a presidência do
primeiro e tendo o segundo como secretário, constituírem a Comissão
Permanente de Licitação da Procuradoria da República no Distrito
Federal.

Art. 2º - O servidor RELDSON SOBRAL SILVA, exercerá o
encargo de substituto eventual do Presidente da Comissão Permanente
de Licitação da Procuradoria da República no Distrito Federal, em
seus impedimentos eventuais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria PR/DF nº 31, de 03 de fevereiro de
2016, publicada no DOU - SEÇÃO II de 04/02/2016, Página 63.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 23, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ANDRESSA FERRI GI-
RO, matrícula nº 9918, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
jurídico/Direito, do encargo de Assistente Nível II, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor EDUARDO QUINTINO,
Matrícula nº 17188, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para o cargo de Assistente
Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito
Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 182, de 12 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União em de 13 de maio de
2016.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

No- 33 Dispensar o servidor WALMIR COELHO DA COSTA SAN-
TOS, matrícula nº 26427-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe A, Padrão 3, da Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República LUIZ PAULO PACIORNIK SCHULMAN, da Procura-
doria da República no Município de Ponta Porã/MS, a partir de
1°/02/2017.

No- 34 Designar o servidor MARCEL LUIZ TANAHARA, matrícula
nº 28308-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 1, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República LUIZ PAULO PACIORNIK SCHULMAN,
da Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS.

No- 35 Designar a servidora ROSANNE DELFINO CORREA, ma-
trícula nº 28266-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe A, Padrão 1, para exercer a Função de Con-
fiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República vago, da Procuradoria da República no Município de Ponta
Porã/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 28, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora HELENA DO SOCORRO MOTA
DE CASTRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 22124, da Função de Confiança de Secretário
- Nível I, FC 01, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor EDINEU DA SILVA CARVALHEI-
RO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 4907, para exercer a Função de Confiança de Secretário -
Nível I, FC 01, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017 61ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 50, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO NUNES MACIEL, ma-
trícula 26116-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, código AN020101, para o encargo de Substituto Eventual do
Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional
Eleitoral da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 39, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República MARIA BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES; RESOL-
VE:

Art. 1º - Dispensar DIEGO JOSÉ DE FREITAS LIBERAL,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 22.589-4, da função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Serra Talhada.

Art. 4º - Designar FABIANO ANTUNES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 14.917-9, para exercer a função de
confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria
da República no Município de Serra Talhada.

Art. 3º - Designar DIEGO JOSÉ DE FREITAS LIBERAL,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 22.589-4, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria
da República em Serra Talhada.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 38, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011; resolve:

Nomear JOSÉ OLEGÁRIO MIRANDA ASSUNÇÃO E
SILVA, bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
assessor - nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República em Pernambuco, o qual desempenhará
suas funções na Procuradoria da República no Município de Ga-
ranhuns.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 15, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), bem como a delegação ministerial conferida pela
Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Retificar as datas previstas no art. 1º da Portaria nº
11, de 30 de janeiro de 2017, publicada no DOU - SEÇÃO II de
01/02/2017, Página 119, que define a atuação do Procurador da Re-
pública ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM, como Procu-
rador-Chefe Substituto Eventual, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Art. 1º … para que, nos dias 10/02, 13/02, 06/03, 07/03, 10/04

e 11/04 de 2017, responda interinamente pela chefia administrativa da
Procuradoria da República em Roraima, considerando os afastamen-
tos oficiais dos Procuradores da República ÉRICO GOMES DE
SOUZA e MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, titular e substituto, res-
pectivamente, da PR-RR."

Leia-se:
"Art. 1º … para que, nos dias 10/02, 13/02, 01/03 a 07/03,

10/04 e 11/04 de 2017, responda interinamente pela chefia admi-
nistrativa da Procuradoria da República em Roraima, considerando os
afastamentos oficiais dos Procuradores da República ÉRICO GOMES
DE SOUZA e MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, titular e substituto,
respectivamente, da PR-RR."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 44, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CAROLINA FERREIRA GUI-
MARÃES, matrícula 16795, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Daniel Ricken, na Procuradoria da República no Município de
Itajaí.

Art. 2º Dispensar a servidora LARISSA DE SOUZA MO-
REIRA, matrícula 9932, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Itajaí.

Art. 3º Designar a servidora LARISSA DE SOUZA MO-
REIRA, matrícula 9932, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Daniel Ricken, na Procuradoria da República no Município de
Itajaí.

Art. 2º Designar a servidora KENIA BERNARDES BOR-
DERES, matrícula 20896, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Andrei Mattiuzi Balvedi, na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Itajaí.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 45, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor o BENJAMIN HAMOY JU-
NIOR matrícula 21677-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete PRM3, da
Procuradoria da República no Município de Criciúma.

Art. 2º Designar a servidora LUCIANA ROSA DE AN-
DRADE DEL CASTANHEL, matrícula 9924-4, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para a função de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete PRM3, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Criciúma.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 49, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Designar a servidora SIMONE DOS SANTOS RIBEIRO,
Matrícula nº 26172, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual da Divisão Cível Extrajudicial, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora CAMILA LOPES GIOVANINI, Ma-
trícula nº 21686, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função de Assistente - Ní-
vel II do Gabinete do Procurador Manoel de Souza Mendes Junior,
FC-2, da Procuradoria da República no Município de Marília.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 98, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT PGEA 000238.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 26 de dezembro de 2016, a
vacância do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, có-
digo AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JÚ-
LIO CESAR LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 6007464-7, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 104, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000292.2017.00.900/7, RESOLVE:

Art. 1º Declarar, a partir de 23 de janeiro de 2017, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ERICA IZABEL DA ROCHA COSTA, matrícula nº 6006675-X, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 106, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000293.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 13 de janeiro de 2017, a vacância
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, código TC010101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor GUILHERME BRUNO FREITAS MONTEIRO, matrícula
nº 6007689-5, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 163, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO , no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no a rtigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000794.2 017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 17 de janeiro de 2017, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor LÁ-
ZARO FERNANDES MENDES DA SILVA, matrícula nº 6007972-
X, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 164, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000817.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 23 de janeiro de 2017, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupada pela servidora
MARCELLA BARBOSA DE CASTRO, matrícula nº 6007479-5, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 165, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000845.2017.00.900/9, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 17 de janeiro de 2017, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão
Pública, código AN020308, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira de Analista
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor THIAGO
SILVEIRA DE CASTRO PEREIRA, matrícula nº 6005914-1, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 166, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no PGEA 000782.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 23 de janeiro de 2017, a vacância
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Pro-
curadoria do Trabalho do Município de Itabaiana da 20ª Região/SE,
da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor VICTOR HUGO MACHADO SANTOS, matrícula nº
6006323-8, em virtude de posse em cargo inacumulável.

RONALDO CURADO FLEURY



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2017 77ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I EM SÃO PAULO
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - SANTOS

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 1, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DO INSS EM SANTOS/SP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 171,
inciso III, alínea "b" da Portaria nº 296/MPS, de 09 de novembro de 2009, publicada no DOU nº 214, de
10 de novembro de 2009, e considerando a competência de que trata a Orientação Normativa MPOG/SE-
GEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

1.Tornar público o nome do servidor aposentado, aniversariante do mês de OUTUBRO/2016, que
teve pagamento do provento restabelecido, em 03/02/2017, mediante atualização cadastral estabelecida no
art. 12º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

Nome CPF M a t r i c u l a / U PA G Ti p o / B e n e f í c i o
JOAQUIM GOMES DE PINHO 133.163.468-72 0940793/10024 Aposentado

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha de pagamento de FEVEREI-
RO/2017.

KELLY CRISTINA SILVA

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RORAIMA

EDITAL Nº 6, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO NO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem a Portaria nº 587, de 23.06.2016, publicada no Diário Oficial da União nº 120, de 24 de junho de
2016, e competência delegada pela Portaria nº 124, de 26 de fevereiro de 2015, artigo 1º, inciso I, alínea N,
publicada no Diário Oficial da União nº 39, de 27.02.2015 do Departamento de Órgãos Extintos, a Diretora
de Administração e o Diretor de Planejamento e Gestão da Secretaria-Executiva do Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão, Resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados do ex-Território de Roraima, que terão o pagamento dos
proventos suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o
recadastramento anual, no mês do aniversário:

Órgão: 40804- Ex-Território de Roraima. Upag: 00000001
CPF - NOME
041.469.052-49 - Maria Guiomar Alves de Lima Cardoso .
386.556.757-68 - Ricardo Ferreira Chaves .
017.750.492-72 - Silvia Vitoria de Menezes Matheus .
020.678.112-15 - Tereza de Jesus Lima .
018.731.777-12 - Zilza Pereira Moraes.
O restabelecimento do pagamento do provento fica condicionado ao recadastramento mediante

comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito a Floriano Peixoto nº 214,
centro, Boa Vista-Roraima, portanto a documentação estabelecida nos arts.5º e 6º da ON SEGEP nº 1,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado deverá ser
solicitada visita técnica, por meio dos telefones (95) 2121-2802, 2121-2816, para comprovação de vida do
aposentado, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

MARIA KATIA CABRAL DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 3, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que dispõe o art. 2º da Portaria/PGR nº 424, de 5/7/2013, e o art. 9º, inciso I, da Lei n.º
13.316, de 20/07/2016, resolve tornar público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CON-
CURSO DE REMOÇÃO destinado a ocupantes de cargos de Analista e Técnico do Ministério Público da
União, observadas as disposições abaixo:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Ficam abertas, exclusivamente, das 8 horas às 19 horas do dia 09/02/2017, as inscrições para

o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas no Anexo único, bem como das
vagas remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste certame.

2. DOS REQUISITOS PARA A PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO
2.1. Poderão participar do certame os servidores ocupantes dos cargos de Analista ou Técnico da

carreira do Ministério Público da União, desde que:
a) tenham entrado em exercício até 16/02/2016 no atual cargo efetivo, considerando que o

resultado do concurso será divulgado em 16/02/2017;
b) não tenham sido removidos há pelo menos 1 (um) ano, por meio de concurso de remoção,

considerado a partir da publicação da portaria de remoção, observando-se o lapso temporal até a di-
vulgação do resultado final;

c) não tenham sido removidos há pelo menos 1 (um) ano, por meio de permuta, considerado a
partir da publicação da portaria de remoção, observando-se o lapso temporal até a divulgação do resultado
final.

3. DA PRÉ-INSCRIÇÃO E DA INSCRIÇÃO
3.1. Os servidores interessados, ocupantes de cargos efetivos nos diversos ramos do Ministério

Público da União, excetuando-se o Ministério Público Federal, deverão requerer login e senha de acesso
ao órgão central de pessoal do seu respectivo ramo, das 8 horas do dia 07/02/2017 até às 19h do dia
08/02/2017, horário oficial de Brasília, a fim de obterem acesso ao sistema de inscrição eletrônica.

3.2. O requerimento de login e senha é específico e deverá ser realizado a cada concurso de
remoção, não podendo ser reaproveitado de certames anteriores.

3.3. O servidor lotado provisoriamente ou em exercício provisório deverá requerer login e senha
ao ramo de origem, conforme o disposto no item 3.1.

3.3.1. As regras previstas neste item não se aplicam aos servidores do Ministério Público Federal

lotados provisoriamente ou em exercício provisório em outros ramos do Ministério Público da União, os
quais deverão proceder conforme item 3.4.

3.3.2. As regras previstas neste item não se aplicam aos servidores enquadrados no item 3.12, os
quais serão inscritos de ofício no presente concurso de remoção.

3.4. Os servidores do Ministério Público Federal poderão proceder à sua inscrição, mediante
preenchimento de formulário eletrônico disponível exclusivamente por meio do sistema Hórus, no en-
dereço eletrônico: https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus/ opção "GPS-Net", menu "concurso de remo-
ção".

3.5. Os servidores dos demais ramos do Ministério Público da União, de posse do login e senha
a que se refere o item 3.1, poderão proceder a sua inscrição, mediante preenchimento de formulário
eletrônico disponível, exclusivamente, no ramo a que pertença, no endereço eletrônico: https://aplica-
tivos.pgr.mpf.gov.br/horus/ opção "concurso de remoção".

3.6. Findo o prazo definido no item 3.1, decai o direito de pré-inscrição, não sendo avaliados
quaisquer pedidos extemporâneos.

3.7. A participação no certame está condicionada à inscrição realizada pelos meios eletrônicos
indicados nos itens 3.4 e 3.5, sendo vedada qualquer outra forma de inscrição.

3.8. Os formulários de que tratam os itens 3.4 e 3.5 estarão disponíveis das 8 horas às 19 horas
do dia 09/02/2017, horário oficial de Brasília, considerando-se como extemporânea e sem nenhuma
validade qualquer inscrição feita fora desse período.

3.9. Os interessados em concorrer a mais de uma localidade deverão indicar, em ordem de
preferência, até 20 (vinte) unidades de lotação para as quais pretendem concorrer, ainda que não existam
vagas disponíveis, para efeito do disposto na segunda parte do item 1.1.

3.9.1. Os servidores que efetuarem a inscrição para as unidades de lotação ainda não instaladas,
em caso de êxito na remoção, oficiarão temporariamente nas unidades existentes conforme quadro abai-
xo:

UF PRMs NÃO INSTALADAS UNIDADE DE OFÍCIO
AP PRM-LARANJAL DO JARI PR-AP
AP PRM-OIAPOQUE PR-AP
BA PRM-ALAGOINHAS PR-BA
BA PRM-BOM JESUS DA LAPA PRM-GUANAMBI
GO PRM-ITUMBIARA PR-GO
MG P R M - I T U I U TA B A PRM-UBERLÂNDIA
MG PRM-JANAÚBA PRM-MONTES CLAROS
MG PRM-POÇOS DE CALDAS PRM-POUSO ALEGRE
MT PRM-JUINA PR-MT
PA P R M - I TA I T U B A P R M - S A N TA R É M
PE PRM-GOIANA PR-PE
RO PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO
SE P R M - L A G A RTO PR-SE
SE PRM-PROPRIÁ PR-SE
SP PRM-OSASCO PR-SP
SP P R M - B A R R E TO S PRM-RIBEIRÃO PRETO
SP PRM-ANDRADINA P R M - A R A Ç AT U B A
SP PRM-REGISTRO P R M - S A N TO S

3.9.2. Os servidores que efetuarem a inscrição para as unidades de lotação objeto de redistribuição
temporária, em caso de êxito na remoção, oficiarão nas unidades existentes conforme quadro abaixo:

3.10. As informações prestadas no formulário de inscrição serão de inteira responsabilidade do
candidato.

3.11. A constatação de má-fé nas declarações prestadas pelos candidatos acarretará as cominações
legais pertinentes, além da anulação do ato de remoção, se já efetivado, sem qualquer ônus para a
Administração.

3.12. Os servidores que estiverem lotados provisoriamente, aguardando vagas para remoção por
motivo de saúde, com laudo da Junta Médica Oficial, pela remoção definitiva, ou para acompanhar
cônjuge ou companheiro(a), nos termos do § 1º, Art. 1º, da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5/7/2013, serão
inscritos de ofício no presente concurso de remoção, com preferência sobre os critérios de classificação
dispostos no item 4.1.

3.12.1 Quando a lotação provisória for concedida em situações de saúde transitórias, mediante
parecer da Junta Médica Oficial, não haverá a inscrição de ofício do servidor.

4. DA CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO
4.1. Se o número de interessados for maior que o das vagas oferecidas em cada unidade de

lotação, observar-se-ão, sucessivamente, para fins de classificação e, se necessário, de desempate, os
seguintes critérios:

a) maior tempo de serviço ininterrupto no respectivo cargo;
b) maior tempo de serviço ininterrupto em cargo de provimento efetivo no Ministério Público da

União;
c) maior tempo de serviço público federal, somado ou ininterrupto;
d) maior número de dependentes econômicos registrados em seus assentamentos funcionais; e
e) maior idade.
4.2. O tempo de serviço especificado nas alíneas "a", "b" e "c" do item 4.1 será apurado em dias

corridos.
4.3. O tempo de serviço especificado nas alíneas "b" e "c" do item 4.1 somente será considerado

se averbado nos assentamentos funcionais do servidor até a data da publicação do edital, admitindo-se a
contagem do tempo de serviço nos casos em que o requerimento de averbação tenha sido protocolado até
a data mencionada, desde que devidamente instruído com a certidão de tempo de serviço, não se aceitando
qualquer outra forma de comprovação.

4.4. A Secretaria Geral do Ministério Público da União, findo o prazo de inscrição, fará a
divulgação do Resultado Preliminar, contendo a lista de classificação provisória dos candidatos, até às 18
horas do dia 10/02/2017, conforme critérios definidos no item 4.1, no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. m p u . m p . b r / c o n c u r s o - d e - r e m o c a o / p a g i n a - c a n d i d a t o .

4.5. Os candidatos terão o prazo decadencial de 2 (dois) dias, a contar das 08 horas às 18 horas
do dia 13/02/2017, horário oficial de Brasília, para solicitarem a desistência do concurso de remo-
ção,exclusivamente pelos meios eletrônicos tratados nos itens 3.4 e 3.5.

4.6. Poderão os interessados, no período disposto no item 4.5, impugnar a relação dos inscritos,
protocolando requerimento dirigido à Secretaria Geral do Ministério Público da União, devidamente
instruído com as provas pertinentes, por meio do seguinte correio eletrônico: concursoderemo-
c a o @ m p u . m p . b r.

4.7. Caso não persista o interesse pela remoção para a(s) opção(ões) registrada(s) no período de
inscrição, ainda que não tenha obtido êxito até o Resultado Preliminar divulgado na forma do item 4.4,
o(a) servidor(a) deverá efetuar a desistência total ou parcial do concurso. Todas as opções mantidas serão
consideradas quando da apuração do Resultado Final.

4.8. No período de desistência de que trata o item 4.5, não será permitida a reinserção de
opção(ões), ainda que seja(m) a(s) anteriormente descartada(s).

4.9. Findo o prazo definido no item 4.5, decai o direito de desistência à remoção, não sendo
avaliados quaisquer pedidos extemporâneos.

4.10. Após decididas as impugnações referidas no item 4.6, será publicada a lista de classificação
no endereço eletrônico: http://www.mpu.mp.br/concurso-de-remocao/pagina-candidato.

4.11. Não apresentadas impugnações ou decididas as que forem interpostas, a remoção far-se-á
por ato do Secretário-Geral do Ministério Público da União.



Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 201778 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020600078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. O servidor lotado provisoriamente, em exercício provisório ou cedido para outro órgão,

observadas as disposições do item 2.1 deste Edital, poderá participar do concurso de remoção, ficando
a lotação ou o exercício consequentemente interrompidos, a contar do ato de remoção, em caso de
êxito.

5.2. O servidor licenciado sem remuneração poderá participar do presente certame, ficando a
licença consequentemente interrompida em caso de êxito.

5.3. O servidor removido deverá permanecer por, no mínimo, 1 (um) ano na nova sede,
ressalvados os casos de remoção no interesse da Administração.

5.4. A unidade de Gestão de Pessoas de origem deverá adotar as providências necessárias à
apresentação dos servidores de seus quadros, que obtiverem êxito no certame, que se enquadrem nas
hipóteses previstas nos itens 5.1 e 5.2, à unidade de destino.

5.5. A unidade de destino deverá informar, imediatamente, por meio de ofício, à Secretaria de
Gestão de Pessoas do ramo respectivo a apresentação dos servidores removidos.

5.6. As despesas decorrentes da mudança para a nova unidade de lotação correrão integralmente
por conta do servidor.

5.7. Durante o processamento do Concurso de Remoção é possível a ocorrência de repo-
sicionamento, o qual pode se dar inclusive com participantes já posicionados, visando o atendimento dos
critérios classificatórios estabelecidos neste Edital, bem como a ordem de preferência das unidades
estipulada pelos candidatos no ato de inscrição.

5.8. O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, devendo o deslocamento ser iniciado após
decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor, configurando falta grave para fins
disciplinares - sem prejuízo de outras penalidades administrativas - a permanência na unidade de origem
após o início do prazo definido para o deslocamento.

5.8.1 Casos em que o reposicionamento enseje a remoção de candidatos entre unidades re-
cíprocas, as chefias das unidades envolvidas terão 15 (quinze) dias, a contar da publicação do Resultado
Final, para informar à Secretaria de Gestão de Pessoas o prazo acordado entre elas para liberação dos
servidores removidos. Não se atendendo ao prazo estipulado, será de competência da Secretaria de
Gestão de Pessoas, obedecendo-se aos critérios de razoabilidade e proporcionalidade, a propositura de tal
lapso temporal.

5.9. Não é devido período de trânsito a servidor que não altere efetivamente sua residência e em
casos de remoção para municípios limítrofes.

5.10. Na hipótese de o servidor encontrar-se legalmente afastado, o prazo de deslocamento para
a nova sede será contado a partir do término do afastamento (art. 18, § 1º, Lei n.° 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 ) .

5.11. O candidato poderá obter informações e sanar dúvidas referentes a este instrumento
convocatório por meio do endereço eletrônico: concursoderemocao@mpu.mp. b r.

5.12. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

AN020101 - ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
BA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 1
BA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SALVADOR/BA 1
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 3
DF MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 2
DF MPF PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 1
DF MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BRASÍLIA/DF 1

DF MPM PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA MILITAR/DF 1
DF MPDFT MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 2
ES MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 1
GO MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIÁS/APARECIDA DE GOIÂNIA 1
GO MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS/GO 1
MA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO LUIS/MA 1
MS MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS 1
MT MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CÁCERES-MT 1
PB MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB 1
PE MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE C.DE S.AG./PALMARE 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.GONÇ/ITABOR/MAGE 1
RS MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM PORTO ALEGRE/RS 1
SE MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE 1

TOTAL POR CARGO : 23
AN020308 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM BRASÍLIA/DF 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020309 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM.

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 1

TOTAL POR CARGO : 1
TC010101 - TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 1
DF MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BRASÍLIA/DF 1
DF MPDFT MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 3
MG MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 1
PA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA-PA 1
PI MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PIAUÍ 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 1
RS MPF PRR/4ª REGIÃO - PORTO ALEGRE 1
SC MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JOINVILLE/SC 1

TOTAL POR CARGO : 11
TC010210 - TÉCNICO DO MPU/SAÚDE/SAÚDE BUCAL

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPM PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA MILITAR/DF 1

TOTAL POR CARGO : 1
TOTAL GERAL : 37


	Páginas de DO2_2017_02_06.pdf
	DOU2_2017_02_06



